

### Balance General de publicación al 31 de agosto de 2017 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	1.621.438.793.833	1.621.660.315.378	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	3.428.806.283.024	3.428.807.811.903
Efectivo	20.363.204.504	20.363.204.504	Depósitos a la vista	2.752.380.048.784	2.752.380.230.385
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.536.219.533.704	1.536.219.533.704	Cuentas corrientes no remuneradas	2.291.010.965.174	2.291.011.146.775
Bancos y corresponsales del exterior	150.000	150.000	Cuentas corrientes remuneradas	445.488.377.077	445.488.377.077
Oficina matriz y sucursales	427.829.959	652.351.504	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	149.907.187	149.907.187
Efectos de cobro inmediato	64.425.075.666	0	Depósitos y certificados a la vista	15.710.799.356	15.710.799.356
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Otras obligaciones a la vista	53.458.976.178	53.458.976.178
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	235.757.436.702	235.846.278.652	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	21.893.467.000	21.893.467.000	Depósitos de ahorro	622.074.104.384	622.074.104.384
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos a plazo	149.862.288	151.209.546
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	43.830.029.905	43.918.872.055	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	32.528.643.118	32.528.643.118	Captaciones del público restringidas	763.291.400	763.291.400
Inversiones de disponibilidad restringida	817.039.623	817.039.623	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones en otros títulos valores	136.688.257.056	136.688.257.056	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	5.157.721	5.157.721
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	1.719.669.080.915	1.719.866.080.915	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	217.922.941	217.922.941
Créditos vigentes	1.763.900.021.675	1.763.900.021.675	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	84.327.988	84.327.988
Créditos reestructurados	887.730.488	887.730.488	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos vencidos	2.482.080.008	2.482.080.008	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	133.594.953	133.594.953
Créditos en litigio	119.152.623	119.152.623	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(47.719.903.879)	(47.719.903.879)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	14.217.162.669	14.217.162.669	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	76.321.299	76.321.299
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	3.243.122.524	3.243.150.572	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	6.800.763	6.800.808
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	10.792.474.904	10.792.474.904	Gastos por pagar por captaciones del público	6.800.763	6.800.808
Comisiones por cobrar	290.518.296	290.518.296	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(108.953.055)	(108.953.055)	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	4.627.789.265	4.317.044.494	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	4.317.061.616	4.317.061.616	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en sucursales	310.744.616	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	137.717.027.203	137.718.355.409
<b>BIENES REALIZABLES</b>	24.960.225	24.960.225	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	68.422.387.997	68.422.387.997	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	0	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	78.579.312.027	78.579.522.175	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	3.566.829.512.951	3.566.832.370.081
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	3.740.733.923.623	3.740.736.780.753	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	18.605.413.962	18.605.413.962
Cuentas Contingentes Deudoras	313.536.235.629	313.536.235.629	<b>PATRIMONIO</b>		
Activos de los Fideicomisos	90.821.200.750	90.821.200.750	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	292.415.038	292.415.038
Otros Encargos de Confianza	6.647.242	6.647.242	Capital Pagado	292.415.038	292.415.038
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	<b>Obligaciones Convertibles en Acciones</b>	0	0
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	22.739.895.499	22.739.895.499
Otras Cuentas de Orden Deudoras	3.904.817.892.637	3.904.817.892.637	Reservas de Capital	311.422.016	311.422.016
Otras Cuentas de Registro Deudoras	3.678.722	3.678.722	Ajustes al Patrimonio	62.913.080.740	62.913.080.740
			Resultados Acumulados	69.127.352.347	69.127.352.347
			<b>Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)</b>	(85.168.930)	(85.168.930)
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	155.298.996.710	155.298.996.710
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	3.740.733.923.623	3.740.736.780.753

### Estado de Resultados de Publicación por el período comprendido entre el 01 de julio y el 31 de agosto de 2017 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	89.405.088.088	89.409.246.255	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	83.776.289.588	83.745.728.294
Ingresos por disponibilidades	205.627	205.627	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	49.256.866.512	49.257.310.890
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.977.835.254	1.980.993.421	Gastos de personal	14.718.060.992	14.718.060.992
Ingresos por cartera de créditos	70.289.332.701	70.289.332.701	Gastos generales y administrativos	28.391.635.246	28.392.079.614
Ingresos por otras cuentas por cobrar	16.800.588.098	16.600.588.098	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	5.525.108.308	5.525.108.308
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	622.061.966	622.061.966
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	34.519.423.076	34.488.415.414
Otros ingresos financieros	538.126.408	538.126.408	Ingresos por bienes realizables	41.270.843	41.270.843
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	11.514.375.230	11.514.376.168	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	10.892.276.375	10.892.277.314	Ingresos operativos varios	1.474.876.999	1.506.009.748
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	3.672.991	3.672.991
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	0	0	Gastos operativos varios	3.695.799.418	3.695.924.505
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	217.289.271	217.289.271	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	32.336.098.599	32.336.098.599
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	114.508.308	114.508.308
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	32.221.590.291	32.221.590.291
Otros gastos financieros	404.809.583	404.809.583	Impuesto sobre la renta	(13.616.176.239)	(13.616.176.239)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	77.891.712.858	77.894.870.087	<b>RESULTADO NETO</b>	18.605.413.962	18.605.413.962
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	293.442.467	293.442.467			
Gastos por incoobrabilidad y desvalorización de activos financieros	11.977.203.889	11.977.203.889			
Gastos por incoobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	11.977.203.889	11.977.203.889			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	66.207.951.436	66.211.108.655			
Otros ingresos operativos	29.066.607.338	29.047.824.869			
Otros gastos operativos	11.498.269.185	11.513.207.040			

### Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Patrimonio Asignado					Información complementaria	
	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total	Inversiones Cedidas
Personas Naturales	12.838.069	163.132	184.513.925	Mixtas	0	197.515.126	0
Personas Jurídicas	1.404.186.208	1.408.582.186	56.876.137.925	33.133	0	59.688.939.452	30.079.265.000
Administración Central	184.393	0	5.181.944.720	0	0	5.182.129.113	272.467.444.872
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	29.748.313	0	238.694.591	0	0	268.442.904	91.408.824.357
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0	41.910.560.926
Organismos con Régimen Especial	1.692.580	9.458.794	24.736.120.638	0	0	24.747.272.012	21.090.077.775
Total	1.448.649.563	1.418.204.112	87.217.411.799	33.133	0	90.084.298.607	14.876.975.116
							10,83
							58.047.949.962

Nelson F. Pinto A.  
Presidente Ejecutivo

Alfonso Figueredo Davis  
Vicepresidente Ejecutivo de Operaciones y Administración

Isabel Pérez Sanchis  
Gerente de Finanzas

Aury J. Oliveros D.  
Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Vollmer A.  
Presidente